
 

 Provvedimento n. 102 

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 37 del 03/11/2023 con il quale è stata avviata la 

procedura di gara aperta gara di rilievo comunitario in due lotti, ai sensi dell’art. 2 comma 2 

del D.L. n. 76/2020, conformemente al combinato disposto dall’art. 225, comma 8, del 

D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 14, comma 4, del D.L. n. 13/2023, da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento delle forniture di 

due stampanti 3D per il progetto BRIEF su risorse PNRR, tramite il portale della Regione 

Toscana “START”, con base di gara pari a € 500.000,00 oltre € 130,00 per oneri della 

sicurezza e IVA di legge per il Lotto 1 e € 442.650,00 oltre IVA di legge per il Lotto 2; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine del 14/12/2023, ore 18:00:00, previsto dagli atti di gara, 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, hanno presentato offerta due 

operatori stranieri, di seguito elencati: 

- Nanoscribe GmbH & Co.KG, con sede legale in Germania a Eggenstein-Leopoldshafen, 

Hermann-von-Helmholtz-Platz n. 6 (P.IVA DE334074592); 

- UpNano GmbH, con sede legale in Austria a Vienna, Modecenterstraße n. 22, D36 

(P.IVA ATU 74021658); 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n.13 del 29/02/2024 con il quale veniva nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura di gara nelle persone di: 

- Prof. Calogero Oddo, Professore associato presso l’Istituto di Biorobotica della Scuola 

(membro interno con funzioni di Presidente); 

- Dott. Pasqualantonio Pingue, Responsabile dell’Area Ricerca e Innovazione della Scuola 

Normale Superiore di Pisa (membro esterno); 

- Dott. Virgilio Mattoli, tecnologo presso l'Istituto Italiano di Tecnologia (Center for 

Materials Interfaces IIT di Pontedera) e affiliate researcher presso l'Istituto di BioRobotica 

(membro esterno); 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 55 del 14/05/2024 con cui sono stati approvati i verbali 

che attestano il lavoro svolto dalla Commissione e in base ai quali sono stati aggiudicati i 

due lotti della procedura in evidenza in favore della Società Nanoscribe GmbH & Co.KG. 

 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento, vistata dal RUP, del 22/07/2024 con la quale 

sono stati calcolati i compensi spettanti, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 

30, comma 2, del Manuale di Amministrazione della Scuola, ai membri esterni della 

Commissione che dispone di riconoscere ai componenti della commissione esterni alla 

Scuola un compenso lordo beneficiario di € 50/h cadauno; 

 

ACCERTATO che le previsioni di spesa in parola trovano idonea copertura e giusta imputazione 

contabile sulle seguenti coordinate contabili del bilancio di previsione 2024 approvato con 

delibera n. 197 del 15/12/2023 del Consiglio di Amministrazione: unità analitica 



 

 
Provvedimento n. 102 

 

 

 

UA.SA.21ACQUI.01ACQUI, voce Coan A.C.1.13.01.07 “Compensi e rimborso spese 

componenti commissioni concorsi, gare e comitati”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 753 del 30/10/2023; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – l’autorizzazione al pagamento dei compensi per complessivi ore 7,48 ciascuno per Euro 

50,00/h lordo beneficiario ai membri esterni della Commissione giudicatrice per gli importi 

di seguito indicati: 

 

- Dott. Pasqualantonio Pingue(membro esterno)  Euro  374,00 

- Dott. Virgilio Mattoli (membro esterno)   Euro  374,00 

 

Art. 2 – che alla spesa complessiva pari ad Euro 748,00, oltre le ritenute a carico della Scuola 

venga fatto fronte con imputazione sul Budget di spesa 2024, unità analitica 

UA.SA.21ACQUI.01ACQUI, voce Coan A.C.1.13.01.07 “Compensi e rimborso spese 

componenti commissioni concorsi, gare e comitati” 

 

Pisa, 23 luglio 2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 23 luglio 2024 

 

 

 


